b c. quid dicam, 14. quest. 4. l. 1. de iniuriis, C l. 47. P. tit. 10. §. 1. cod. tit. apud Iustinian. lib. 4. tit. 4. nos tractamus de omnisspecie iniuriarum, libr. 38. syntagmatis, per 12. capita.

c d. l. 1. de iniur. P. §. 1. cod. tit. apud Iusti. ca. 1. cod. tit. apud Gregor. Et contumelia, a contemendo, ibidem a legibus dicta. Sic in §. 1. quibus ex causis manumittere non licet; ne iniuria, inquit, mortuus efficiatur, id est, contumelia, ut in l. 1. de minor. D d cap. 2. 3. & 4. de iniur. c. unico, eod. tit. in Sex. in quibus iniuriarum actio non proprie dicitur, prout a contumelia distinguuntur, sed de lege Aquilia agitur, per quam potius principaliter agitur ad damnum resarcendum, quam de ipso facto principaliter vindicando, de quo tamen agitur in iniuriarum actione. l. Prator. §. si dicitur, de iniur. P. exemplum capi potest, ex litem apud Labeonem, 5. §. si quis seruo, E eo ait. Si quis, inquit, seruo verberato iniuriati egerit, deinde postea damni iniuriae agat, Labeo scribit eandem rem non esse, quia altera actio ad damnum pertinet culpa datum, altera ad contumeliam.

A

liam. Sic iniuria, est damnum culpa datum contrarius, etiam ab eo, qui nocere noluit, itaque in l. Aquilia, iniuria, est aliena a contumelia, quare aliquando concurrunt actio legis Aquilia, & iniuriarum, sed duae erunt estimationes, alia damni, alia contumelia. l. sed et si, ad legem Aquil. Pan. nos de lege Aquilia diximus, lib. 38. syntag. tit. 9. Atque hac duo capita, damni & iniuria ab antiquis legibus fere simul tractata sunt. Sic Hippodamus Milesiorum legislator, de eadem re legem talit, de damno & iniuria. Aristot. 2. Politicorum narrat & Demosthenes contra Midiam, νόμον βλαεῖς καὶ ὑπόδος, legem de damno & iniuria fuisse apud Atheniensis, consunxit & Gregorius, 9. tit. de iniuriis, utramque causam.

C A P V T I I .

De divisione iniurie.

I Niuria aut realis, aut verbalis est. Realis, quoties manus inferuntur, a verbalis sine illis, quæ & con uitum dicitur, b male dictum, c blasphemia, d dumque scribitur, famosus libellus. e Et harum iniuriarum quædam pertinent ad læsionem corporis, aliæ ad læsionem dignitatis, aliæ ad infamiam. f Aliæ ad læsionem rerum. g Rursum ex his quædam iniuriæ dicuntur atroces, quædæ leues. Atroces, cōtumeliosiores & maiores sunt, habita ratione personæ, temporis, loci, & ipsius rei. h Inuria etiam gravis dicta, quæ inani honestatis colore elevatur. i Leues aliæ dictæ. k

S C H O L I A .

a Realis etiam dicitur, si quis pulsatur aut verberetur, aut si cuius domum vi aut sine eius voluntate quis fuerit ingressus, l. lex Cornel. 5. de iniur. P. si quis quam percussit alium lapide, pugno, ca. 1. de iniuriis, cap. 1. & 2. de clericis, percussore, si quis liberum in seru: ut tempet. l. si quis de libertate, 12. de iniur. Si quis mentem alicuius, medicamento alio modo alienaverit: si quis non pulsauerit quidem, sed se

Bbbb 2

- manum levando aliquem terruit, leg. item A
apud Labeonem, 1. §. de iniur. & sic de similibus.
b l. 1. §. i. de iniur. P. §. 1. co. tit. apud Inflitan. Conuicium dicitur iniuria, a concitatione, vel a conuentu, id est, collatione vocum, cum enim in unum voces plurimum conferuntur, cōuicium dicitur, quasi conuicium, l. item apud Labeonem, 1. 5. §. art. pretor, & sequentibus §§. de iniur. Pand. ubi & additum, ita demum iniuriam esse B
conuicium, si concitatio fiat ad iniuriam,
& iniuriam alterius, & contra bonos
mores.
c titulus de maledicis, libr. 5. tit. 26. maledicus dicitur, detrectator & obrectator. Benedicere, est beneprecari, ut apud Ouid. 2. Fastorum.
Et bene nos, bene te, pater patriæ optime Cæsar
Dicite suffuso per sacra verba mero. C
Maledicere contra, male precari, ut apud Plautum in Penulo, actu 3. scena 3.
Si benedicetis, vestra ripa vos sequar,
Si maledicetis vestro gradiar limite.
Maledictio vitium lingua maximum, de quo D. Iacob. ca. 3. Et Quintilianus postquam dixit caninam esse eloquentiam, libr. 12. atque facundiam maledictis vii, ex Appi Claudii testimonio addit, vitium esse animi, quo maleficus a maledico non distat, nisi occasione, subindicans conuicatori & maledico, ad malefaciendum & nocendum adversario promtam esse voluntatem, modo daretur tempus & locus ledendi. Maleficium idem quod male fallū in facto, ut maledictio in verbo. l. 1. si familia furium fecisse dicitur. Et ex re, malefici obligatio nascitur, in §. 1. de oblig. qua ex maleficio nascuntur. l. ex maleficio, de act. P. Cicero autem distinguit E accusationem, cōuicium, & maledictum, dum aut pro Marco Cælio, accusatio crimen desiderat, recte vt definiat, hominem notet, argumento probet, teste confirmet, maledictio nihil habet propositi

præter contumeliam, quæ si petulantius iactatur, cōuicium, si facetius, vrbanitas appellatur, deprimere dignitatem alicuius per verba, maledictum est, & qui facit maledicus. c. 1. de maledicto. Et iura distinguunt contumeliam a maledicto effectu. Nā institutio hereditus cum nomine contumelia non valet. l. quoties. 9. §. si quis nomen hereditis, de hereditibus instituendis, lib. 28. P. tit. 5. at valet, si heres instituatur cum maledicto, ut ille impissimus filius meus, heres est o. leg. his verbis, 48. §. illa institutio eod. tit.
d Blasphemia nunc usurpat pro conuicio & maledicto in Deum, quando tribuitur Deo probose, quod ei non conuenit, ante ei adimitur quod ei conuenit, si que atrociter quid sonat quam conuicium, ut nota Bar. ad l. item apud Labeonem, de iniur. Pand. Blasphemiam quoque in Deum, & Sanctos eius dixit, c. 2. de maledic. βλασφημικ, est obrectatio nefaria, execratio, impium in Deum conuicium, vel calumnia in Deum, ut apud Platonem, libr. 7. de legis. βλασφημia προτίθενται τῷ θεῷ κακά, omni probrorum conuiciorumque genere sacra inquinare. Proprietamen nomine βλασφημia, & βλασφemia dicitur προτίθενται φίμων βλασφem, a ledenda fama & existimatione, quia namque fama & existimatio est, unde βλασφemia qui latet famam aliquid falsis rumoribus sparhis, maleficus, βλασφemus, & βλασphemia maleficentia, λοιδeria aliter. In sacra pagina fere semper ob granitatem delicti, blasphemia accipitur pro impietate vel maledicente deo, & in Deum, ut ad Romanos. c. 2. vers. 12. Dini Luca, c. 12. versi. 10. & alibi. Ponitur & ut dixi pro sanctorum, qui in celo sunt, maleficentia, ut Apoc. ca. 13. vers. 6. Aperuit, inquit D. Iohannes, os suum in blasphemias in Deum, blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos, qui in celo habitat, &c. nos de blasphemis & panis eorum regimur, libr. 33. Syntag. iur. c. 12.

e ut

e reliquet ex §. 1. de iniuriis. ex l. unica. de A
defamis. libellis. lib. 9. C. tit. 3. 6. l. lex Cor-
nelia. s. §. pen. & fin. de iniur. P. ubi si quis
librum ad infamiam alicuius pertineiem
scriperit, composuerit, ediderit, doloque
malo fecerit, quo quid eorum fieret, etiam si
alterius nomine ediderit, vel sine nomine,
iniuriarum nomine tenetur, & qui libellum,
poema, historiam, carmen, in alterius com-
posuerit iniuriam, ut contra Cassium Se-
uerum iudicium refert Cornelius Tacitus, B
lib. 5. annalium. eo etiam nomine tenetur,
& pœnia istud damnatur, qui inscriptio-
nes aliudue quid sine scriptura in notam
aliquorum produxerit. dict. leg. 5. §. ea-
dem pœnia, de iniur. Pandect.

f l. 1. §. 2. de iniur. P. ubi exempla. In cor-
pus, inquit Ulpianus, sit iniuria, cum quis
pulsatur, ad dignitatē, cum comes ma-
trone abducitur, ad infamiam cum pu-
dicitia attentatur.

g vi intitulo delege Aquilia apud Iustinianum.
& ad leg. Aquil. in Pand. & ca. 2. 3. & 4.
de iniuriis.

h Hec omnia explicantur, in leg. prator edi-
xit, 7. §. atrocem, cum l. seq. de iniur. P. §.
atrox, eo. tit. apud Iustin. Ratione personae,
qui inferitur crescit iniuria, ut ibidem di-
citur, si fiat sem. puer. pyrobo, bene de repu-
blica merito, patri, patrono. Adde Quinti-
lian. lib. 6. c. 2. si sacerdoti, aut persona ec-
clesiastica. l. 4. C. de iniur. cap. si quis sua-
dente diabolo. 14. questio. 7. si maledicatur
summus Pontifex, ca. 1. de maledicis. si
Cardinalis, si sanctus, o. 2. cod. tit. de male-
dictis. ratione etiam personae inferentis, ut si
ut sit vilis, aut hent. habita, ne filius pro pa-
trice, si inferatur a filio parenti, a liberto pa-
tronō, &c. amilite Tribuno l. milites agrū,
13. §. irreverens de remilit. Pand. Ratio-
ne temporis atrox sit iniuria, si ea infera-
tur in ludis, vel in publico concessu, vel in
confusione pratoris tempore sacerdotis. d. l.
prator. §. atrocē, de iniur. & d. §. atrocē, eo.
iii. Observauit hec & Demosthenes in o-
ratione contra Midiam, dum docet iniur-

riam gravioreē, quod choragus fuisse, & pul-
satus a Midia in ludis Dionysiacis, impa-
cto pugno in malā, & in eam partem cor-
poris, que diutius conspici posset. Sic qui in
theatro vel in foro cadi, & vulnerari quā-
quam non atrocier, scilicet ratione vul-
neris, tamen iniuriam atrocem facit ratio-
ne loci, l. sed est questionis, 9. §. 1. de iniur.
P. Res ipsa atrocem facit iniuriam, etiam
si vulnus sit illatum, os percutsum, vulne-
ris etiam magnitudo, & locus eius, ut si in
oculo. d. l. Prator edixit, §. fin. & l. vulneris,
8. de iniuriis.

i l. penult. C. de contrah. emtio.

k Leuis iniuria dicitur, qua parua & fere
nullius est estimationis, qua exigua & ni-
hil nocet. Ita leuis offensa dicitur, que non
consideratur, ut adimatur gratiam vel lega-
tum, l. 3. de adimen. leg. P. ut leuis febri-
cula, qua non consideratur. l. ob qua vitia,
de edilit. edilit. P. leuis castigatio, que non
ledit. l. Prator, §. præterea, de iniur. P. l. sed
eis quacunque, §. fin. ad leg. Aquiliam.
Pand.

C A P V T . I I I .

Quæ ad reales iniurias referantur.

AD reales & corporales iniurias etiam
pertinet damnū culpa datum, a ma-
nus illatio in cuiusdam corpus: cum quis
pulsatur, verberaturve, b vel si quis pulsat-
urus quidem non fuerit, sed aduersus eum
manus levata fuerint, & territus saepe vt
vapulandus. nam & is utili iniuriarum a-
ctione tenetur, c item si pueru aut matro-
nae comes abducitur. d Si pudicitia aliciu-
ius attentatur masculi vel foeminæ, e si res
domini per iniuriā quis occupet f si quis
domum cuiuspiam vi aut eo inuitu ingre-
diatur, etiam in ius vocandi gratia, g si quis
domum absens, vt debitoris signauerit,
iniuriæ faciendæ causa, sine auctoritate iu-
dicis. h Si dominus prohibeat rē suam
vendere vel re sua vti. k Siquis ad inuidiam
alterius ueste lugubri vtatur, aut squalida,
vel barbam demittat, vel capillos submit-

B b b b 3

rat, vel officia diuina cessare faciat, aut in A aggrauationem cessationis imagines sanctorum vel beatarum Mariae, seu statuas & crucem irreuerenter trahat & spinis cooperiat, m si quis pignus proscripterit venditurus, tanquam a me acceperit infamandi mei causa, n si de libertate in seruitute petat quem sciat liberum esse, o si quis mentem alicuius medicamento alioque modo alienauerit, p si liberum pro fugitiuo apprehendat, q si statua patris mei in monumento posita, faxis cæsa est, r si fideiulor soluere paratus cōueniatur in iniuriā debitoris, s si quis ad tribunal alicuius per iniuriam mea interpellauerit vexandi causa, t si iniuste quis aliquem excommunicauerit, x si quis prohibeat me piscari in mari quod commune est, vel auecupari in agro domini non prohibentis, vel lauari in publico, vel in cauea publica sedere, vel alio loco conuersari, x Fit & iniuria contra bonos mores, si quis aliquem simo corrupto perfuderit, cœno lutove oblinierit, aqua spurcaverit, fistulas & lacus, vel quid aliud ad iniuriā publicam contaminauerit, in quem & similes grauiter animaduerti solet, y si quis etiam ad inuidiam alterius imaginem principis ferat, z vel persuaserit seruo ad statuam principis ad infamandum dominum confugere, aa si inferiorum ædium dominus, superioris vicini sumigandi causa, fumum fecerit, vt si contra, superior in inferiores ædes quid proiecerit iniuria inferendæ causa, aliter enim iniuriarū nomine non teneretur. bb

S C H O L I A.

- a Hoc magis pertinet ad actionem legis Aquilie, tamen ponitur sub titulo, de iniuriis, in c. 2. 3. 4. & in l. 1. eod. tit. in P. l. 5. E §. 1. ad leg. Aquil. c. 1. eod. tit. in Sext.
- b ca. 1. de iniur. cap. 1. de clericis percussor. l. 1. §. 1. de iniur. Pandell. verberasse vindetur & improprie, qui pulsat, l. apud Labonem, §. verberasse, de iniur. verberare tamen cum dolore, pulsare sine dolore. lex

Cornelia, 5. §. 1. eod. titul. Pand. tenetur autem non solum qui percussit, sed etiam qui curauit percussi, l. non solum, 11. eod. tit. facit. cap. si. de homicid. in Sex. cum si. milib. ibi nota.

- c d. l. item apud Labonem, §. 1. de iniur. P. d l. 1. §. omnemque, de iniur. P. & ibi addignitatem pertinet, quod est castitatis & pudicitiae, qua est naturalis dignitas mulierum. nam non conuenit sexui illas solu vagari. idem de pueris dictum, si quis ab eis comites vel pedagogos abducatur, comites dicuntur mulierum & puerorum, qui eas eosue sequuntur, quos abducere iniuria est, & eo nomine tenentur, non tantum qui viuos abduxerit, sed & qui aliter fecerint, ne comites cum illis non essent, & qui persuasit comiti, vt eos desereret. l. item apud La. beonem, 15. §. comitem, 16. cum sequenti- bus 3. §§. de iniuriis. P.

- e C l. sed est questionis, §. fin. & l. 1. §. omnem, de iniuriis. P. ubi & hanc iniuriam pertinere ad dignitatem dicitur, id est, ad minuendam famam eius qui attentatur. Attentari pudicitia dicitur, cum id sit, ut ex impudico quis fiat impudicus. l. attentari, 1. o. de iniur. P. l. 1. de exiraord. crimin. ut. 47. P. tit. 1. 1.

- f L. item apud Labonem, §. si quis bona, de iniur. P. l. 2. §. 2. viborum rap. P.

- D g l. lex Cornelia, 5. l. qui in domum, 23. de iniur. P. l. plerique, 18. de iniur. voc. P.

- h l. si iniuria facienda, 20. de iniur. §. 1. eod. apud Iustin.

- i l. si quis proprium seruum, 24. de iniur. P. l. penit. C. de contrah. emt. ratio in l. nemo exterius, de iudeis. C.

- k l. iniuriarum, 13. §. si quis me, de iniur. P. facit l. sicut ante, 8. §. apud Pomponium, si seruum vendic. l. 23. de actio. emt. P. l. 3. §. 2. ut ipso. P.

- l l. item apud Labonem, §. generaliter, de iniur. P. cui exempla possunt conuenire, si quando larvati homines, simulantes se eum esse, ad ciues infamiam faciunt, vestimenta fordia aut alia gerant: Sic Senec. lib. I.

Alb. 1. declamationum, decla. 1. Sordida-
tus es, inquit, non queror, sed si sordes
tuæ inuidiam mihi concitant, queror.
Item si quis vestes aliius deferat in pu-
blicum ad opus indignum & turpe, ade-
ius contumeliam abutens, & contaminans
dignitatem eius, qui ornatus illo tamum de-
coratur, veluti insignibus, ut si histriones
& mimi prodirent in theatrum ornati ve-
stibus sacris & religiosarum personarum,
quod interditum est, l. mima, 4. C. de epi-
soop. audiens. §. si. non. l. 1. 2. 3.

m. 2. d. offe. ordin. in Sex.

B 1. item apud Labeonem, §. item si quis pi-
gnor, de iniur. P. si rescribit pignus, qui in
publico proponit vendendum, l. fin. C. de si-
de & iure hæste fiscale, libr. 10. C. tit. 3. sic
iniuria affis dicunt defunctus, cuius bona
veniunt & proscribuntur, nullo hære de ea
deficiente, §. 1. quib. manum. non licet,
l. b. 1. Infringit. tit. 6. id est ignominia affi-
ciunt l. 1. de minoribus. P. ignominia & est
ei, cuius bona venalia proscribuntur, vt
ait Cicero pro Quintio.

2. l. si quis de libertate, 1. 2. de iniur. P.

P. leg. idem apud Labeonem, 1. 5. de iniur.
Pandect. incidit & in aliud crimen men-
tis alienata reu. etiam porrecto amatorio
poculo, l. si quis aliquid, §. qui abortiones
depæn. P.

3. l. si liber profugitino, 2. 2. de iniur. P.

4. l. si statua patristui, 2. 7. eo. tit.

5. l. si creditor meus, 1. 9. eod.

6. l. iniuriarum, 1. 3. §. si quis iniuria, per eo.

7. Et iniuriarum tenetur, c. illud, 1. 1. q. a. 3.
borum iniuriam estimari debere tradit
reuerendus pater Thomas Faftoli, in suis
decisionibus causa 4. dubio 4.

8. in l. iniuriarum, 1. 3. §. fin. de iniur. P. l. 3.
§. 9. ne quid in loco pub. P. venari & pi-
stari omnibus licet iure communis & na-
turali, c. ius naturale est, 1. dist. quia com-
munita omni mare, & aer, nisi eius causa
quis agros alienos ingredi a dominis pro-
hibeat, ley. D. Pius, de serm. t. P. Et na-
turali iure hac omnia communia dicuntur,

aer, aqua, profluens, mare, & littora, & ad
canem prohibendus accedere, dummodo
avillis, monumentis & edificiis abstineat,
§. & quidem naturali, de rerum diuisio. a-
pud Iustin. l. 3. eo. tit. P. excipitur etiā, nisi
piscationem maris, vel saltus & nationem
quispiam a publico conduixerit, quia ha-
bet sui tunc alios prohibendi. d. l. iniuria-
rum, §. fin. de iniur. Quemadmodum & is,
qui solus in fluminis diuinicolo piscatus
est, ex prescriptione, l. si quisquam, 7. de
diners, & tempora. prescriptio. libr. 44. P.
tit. 2. Leo etiam nouella § 6. de oris mari-
timis, vult aduersus ius antiquū oras ma-
ritimorum locorum eius censi, qui circa
eas dominium habet, & prohibere posse a-
lios ibi pescari sine metu actionis iniuria-
rum, & posse concedere sub tributo ius pi-
scandi facit l. sane, l. si maris, 1. 4. de iniur. P.
Sane, inquit Paulus Iuriscon. si maris pro-
prium ius ad aliquem pertineat, uti possi-
dentes interdilū ei competit, si prohibe-
tur ius suum exercere, quoniam ad prima-
tam iam causam, non ad publicam hac res.
l. 1. §. 1. de extraordina. crimin. P. Tene-
tur & lege Aquila, qui vestimenta ini-
quinaverit vel sciderit, vel ruperit. l. si ser-
uum seruum, 2. 7. §. si quis vestimenta, ad-
legem Aquilam, libr. 9. P. titul. 2. Qui
confusur cauerit etiam aquam, vel alia de
causa in eam aliquid protecerit, extra or-
dinem punitur. dict. l. 1. §. 1. de extraordi-
na. criminib. P. l. si qui puteum venenti, 11.
quod vi aut clam. Prohibitū & simo im-
mundo sordidare flumina circumpas, ubi
homines conſidunt, l. cum supra virentes,
1. 2. de re milita. libr. 12. C. titul. 3. 6. & ita
quis potest prohiberi, ne in superiori loco
aquam confusur de fluentem in inferio-
ra, l. 3. de aqua pluvia. arcenda. P. Si ve-
nenum insectum sit, iunc de veneficio &
homicidio tenetur. l. 1. de malefic. & ma-
thera. & ultimo supplicio plectendus.
l. senatus consilio, 3. 8. de iniur. P. l. capita-
litū, 3. 8. §. ad statuas, depæn. P. pmo autem
imaginē principis ibi esse signum securitatis

is et veluti ius asyli contra aliquem, qui A
ferenti nocere desiderat, quemadmodum
hodie etiam proponuntur pro defensione
rerum vel locorum a vi et violatione, quod
dicuntur sauvegarde du Prince, nempe vel
insignia principis vel imago eius. In Apo-
calypsi autem imago bestie, qua dabitur in
signum eius sectatoribus, dicitur character,
et ut etiam, qui signati sunt ad salutem,
dicuntur ab Angelo signati signo Dei, nem-
pe Tau, vel crucis. Apocalyp.ca.7.vers.2. B
Ezechiel.c.9.vers.3.

aa l. in eum, 5. de extraordinar. crim. dum e-
nim serui confugiebant ad statuas princi-
pis, videbantur implorare securitatem et
auxilium contra nimiam dominorum sa-
ueriam et iniuriam, l. 2. de his qui sunt sui
vel alien. iur. P. quod fuit postea prohibi-
tum. in l. capitalium, 8. §. ad statuas, de pe-
nis, P. l. unic. C. de his qui ad statuas con-
fug. C.

bb l. penultim. de iniur. in P. l. scuti, 8. §. A-
risto, si seruitus. vend. P.

C A P V T I I I I .

De iniuriis verbis factis.

I NTER iniurias verbales annumerantur
conuicia, a maledicta, b proleta vel scri-
pta ad infamandum aliquem, c cantare ad
infamiam alicuius aliqua, d dicere liberos
infamandi causa seruos. e Pudicitiam pue-
rivel foeminae attentare, vel verba turpia
cum illis habere, f in summa aduersus eos,
qui aliquid munienda opinionis nostrae
causa confecisse comperientur, more so-
lito experiri possumus. g

S C H O L I A .

a l. 1. §. 1. de iniur. P. qui concitat, vocifera-
tur, conuictum facere videatur absens et
presenti, l. item apud Labeonem, 15. §. con-
uictum, et seq. de iniur. P.

b c. 1. de maledic. maledictum differt a con-
uicio, quod non fiat cum vociferatione. d.
l. item apud Labeonem, §. ex his apparet.

c l. item apud Labeonem, 45. § generaliter.

leg. lex Cornelia, 5. §. penultim. de iniur.
Pandeet.

d d. l. item apud Labeonem, §. generaliter.
e l. qui liberos, 9. et seq. C. de iniur. l. 11. et
12. eod. tit. in Pandeet. l. sitib[us] seruitu[m],
31. de libera causa titul. 7. C. tit. 16. l. 39. §.
1. eod. tit. P.

f l. item apud Labeonem, 15. §. tenetur, et
seq. et l. si quis tam foemina[m], 9. eod. titul.
de iniur. cap. si quis tam foemina[m], 12. de
peniten. dist. 1. Corrumptum bonos mores
colloquia prava, 1. ad Corint. c. 15. Sed et
adulando, laudando, persuadendo malitiam,
vel turpia, corrumpere quis potest inge-
nium adolescentium, et tenetur utrius inter-
dicto, de seruo corrupto, leg. 1. de seruo cor-
rup. lib. 12. P. tit. 3.

g l. 3. C. de iniuriis.

C A P V T V .

Qui dicuntur facere iniuriam.

I NIURIAM faciunt, qui voluntate facien-
di habent, non qui sine ea voluntate la-
dunt, a idque vel per seipso, vel per alias
personas, b atis qui iure publico vitit, aut
iure facit magistratus quem gerit, propter
iuris executionem non videtur iniuriam
facere, c si tamen excedat fines officii, ini-
uriarum nomine tenetur. d Nec facit ini-
uriam, qui maledictiones legis declarat
D vel imponit reis. e

S C H O L I A .

a Sic non dicuntur facere iniuriam furiosi,
infantes, dormientes, et c. illud, 15. q. 1.
l. 3. de iniur. P.

b l. 1. §. 3. de iniur. P.

c Liniuriarum, 13. §. 1. et l. quid re publica,
34. l. item apud Labeonem, §. unde que-
rit, de iniur. P. Quae iure potestatis a ma-
gistratu sunt, ad iniuriarum actionem non
pertinent leg. iniuriarum, §. quae iure, eod.
Pandeet.

d l. nec magistribus, 32. de iniur. P. l.; §.
1. quod metus causa. P. tit. 4. P. tit. 2.

e quia hoc ipsum lex facit, non iudex, qui
tanquam

tangnam eius est minister tantum. leg. 3. A
§. post originem, de origine iur. P. quare
executor legis, si faciat ex intentione legis,
non autem ut propriam vlciscatur vindic-
itatem, & iniuriam, immunit est ab iniuria
& crimen, ca. de occidendo, can. miles, c.
cum minister, 23. q. 5. Sic maledictio mu-
lieris adulterae mandabatur inferri per a-
quam Zelia Deo iudici. Num. ca. 5. vers.
21. sicut & maledictiones impostae Deo re-
sistentibus & mandata non seruantibus. B
Deut. c. 28. 12. c. 11. Iosua. c. 8. vers. 34.

C A P. V I.

Quibus iniuria fiat.

Nominis inferenda iniuria, a fit autem nobis, vel directo, vel per consequencias, dum iis fit, quorum iniuria ad nos redundant. **b** Ut ita agere possumus pro iniuria facta tenuis, & vxori, & filii in potestate nostra constitutis: et ita iniuria facta officiali, censetur facta domino eius, seu regi, vel principi, vel reipublicæ, cui^o est officialis, & iniuria sacerdotibus facta ad Christum pertinet, cuius legatione funguntur. **g** Et quamvis volenti non fiat iniuria, h tamen ex iniuria facta seruo aut filios familias, dominus aut pater experiri possunt, etiam illis nolentibus. **i** Et si iniuria fiat defuncti cadaveri, vindicabit haeres. **k** Inuriarum & experiti potest, qui ignotus percutient ictus vel percussus ab eo est. **l** Non vtique siinurians eum pro alio accipiēs, cum errore percusserit, quia animus nō fuit eum iniuriandi. **m** Nocentē etiam infamare iniuria est, si non per modum accusationis publicæ, sed per modū exprobrationis & conuicti, crimen ei obiciat. **n** Possunt pro iniuriis experiri sibi illatis a laicis apud iudices laicos clerici contra eosdē, & petere emendam sibi fieri, ne in posterum talia E audeant, neq; irregulares ideo fiūt, quamvis imponatur a iudice capitalis pena pro iniuria. **o**

S C H O L I A.

a Nec cū alterius iniuria alteri subvenien-

dum, can. forte, can. denique, 14. q. 5. neq; seruis etiam alienis inferenda. **l. 1. C. de iniur.** nec libertis, l. cum inde patronos, C. eo. tit. smo nec propriis, nam contra intolera- bilem iniuriam dominorum seruis nō de- negatur auxilium, leg. 2. de his, qui sunt suis vel alien. iur. P. §. si. eod. tit. apud Iusti- nian. Senec. lib. 3. de benef. Macrobi. lib. 1. Saturnal. c. 11. Permittit tamen Deus, malos in obtricationē bonorum prorum- pere, ne se extollant, nimium forsan ab aliis laudati, can. 13. sunt plurimi, 6. qu. 1.

b l. 1. §. 3. de iniur. P.**c** §. seruis, de iniur. apud Iustin. l. item apud Labeonem, 15. §. itaque, & §. Prator ait, eo. tit. leg. 8. C. eod. tit.**d** l. 1. §. penul. l. eum qui. 8. §. si nupta, de iniur. P. §. patitur, eo. tit. apud Iustin. l. 2. C. eo. agit autem vir pro uxoris iniuria, non conira, uxor per viri iniuria, quia defendi oportet uxores a viris, non autem viros ab uxorisbus, l. 2. de iniur. P.**e** d. l. 1. §. 3. & penult. & fin. l. lex Cornelia, §. d. l. illud queritur, & seq. l. sed si virus, §. ait prator, l. pater, 41. de iniur. P. nisi, si quis iniuriam faciat filiofamilias, quem putauerit patrēfamilias, vel uxori, quam putauerit vidua, nam tunc pater aut maritus non agunt, si is qui fecit iniuriam, a- lioquin non fuisset percussurus, l. eum qui, 8. at cum aliquis. & seq. de iniur.**f** Guido Papeus. decis. 5 57. Alex. ad l. quā- nus, de ius voc. & Panor. ad c. cum sit ge- neralē, de foro comp. ait, iniuriam factam clericō, censeri factam Deo. Et quamvis officialis non renocet ad animū iniuriam factā, nihilominus regi vel principi facta censetur, ut scribit Hippol. de Mar. fil. cons. 1. nn. 19. & cons. 105. num. 15. vt iniuria facta seruo dicitur facta domino, & vni de collegio, vniuerso corpori collegii.**g** can. 15. accusatio, 2. q. 7.**h** l. 1. §. & que adeo, de iniur. P. l. cum dona- tionis, C. de transact. l. nemo videtur frau- dare, de regul. iur. P. l. in diem, 9. de aqua plunia. areen. P.

cccc

- i l. si quis seruum meum, 26. de iniur. P. ut A
si ludibriio habeatur seruus vel filius, vel
ductus fuerit in popinam, & aleam, ad in-
iuriam meam etiam consentiens.
k l. 1. §. & si forte, & §. quoties, de iniur. Pan-
dect. l. 8. de religio. & sumt. funer. P. no-
nella 60.
l l. cum qui, 8. §. si iniuria, de iniur. P.
m l. 3. §. fin. & l. si cum seruo meo, 4. de iniur.
P. datur autem alia actio pro damno, ut
legis Aquilia, l. 45. §. 4. ad l. Aquil. P. B
n l. vnic. de famos. libell. libr. 9. C. tit. 3. 6. Sic
intelligenda l. cum qui nocentem, 8. de
iniur. P. Qui enim obiicit crima animo
iniuriandi, primum quia sibi vindicando
sumit publicam potestatem, contra quam
prohibitum sit, in l. nullus, de Iudeis. l. fin.
C. de malefic. & mathemat. dignus ideo
pœna est debinc, quod scandalum gene-
ret auditoribus, quod crimen quod igno-
rarunt detegat, quod non denuntiatum
impunitum remaneat. Sæpe, inquit Cice-
ro contra Salustium, vidi grauius offendere
animos auditorum eos, qui aperte
aliena vitia dixerunt, quam eos qui com-
miserunt. Nam est antiquū prouerbium
Gracum, non esse mouēdam Camerinam,
nec malum bene conditum. Sed & qui a-
liquando malus fuit, & nunc bonus affe-
ctus est, reprehendi non debet, ca. ferrum,
50. distinet. distinguit tamen Julius Cla-
rus, lib. 5. §. iniuria. num. 7. obiiciente m^q,
orimen etiam verum, teneri actione iniuriarum,
iuxta opinionem, quam dicit esse
communem. Curius in l. 1. §. 3. quod quis
que iuris, P. hancque sententia Clarus di-
cit omnino esse veram iure canonico, quo
ante accusationem debet procedere chari-
tativa admonitio. c. 2. de accus. cum simili-
tib. no. Ceterum iure ciuili distinguendum
putat, an talis iniuria sit obiecta, qua vera
probata crime habet, & quam puniri rei-
pub. interficit, & tunc si obiciens probet, non
tenetur iniuriarum, ex l. cum qui nocen-
tem, de iniuriis, P. contra si non valde in-
terficit, recipie illud crime obiectum pra-
- E bari, ut quia dicat casum, clandum, nam
tunc de iniuriis etiam probans tenetur, si
modo dixit animo iniuriandi, & sine cau-
sa, vide plura, & hec apud Panorm. ad ca-
cum te, ubi alios plures citat, de sententia
& re indic. Bart. ad l. 3. de liber. & posthu.
P. nec excusatur quis ab iniuria, quod di-
cat se fuisse provocatum antea ab iniuria-
to, ut notat Iul. Clarus ubi supra. nn. 14.
o c. 2. de homicid. in Sex. c. postulaisti, 21. eo.
tit. apud Gregorium.

C A P U T VII.

- 1 De iniuria consideranda ex animo.
2 De actione ciuili vel criminali.

I Niuria consideranda, non ex opere, sed 1
ex voluntate. a Ideo qui non animo in-
iuriandi, sed vel ex ioco, vel castigationis,
vel emendationis causa quippiam facit aut
dicit, non tenetur iniuriarum nomine. b

C Quare in concepcione actionis iniuriarum,
certum factum aut dictum, & quod iniuri-
andi causa factū dictumve sit, cōtra bo-
nos mores, adiici debet, & deinde an exte-
meritate cogitata contumelia fiat, an vero
calore iracundia, hæc enim pœna augent
vel minuant. d Nemini porro facit iniuri-
am qui iure suo vtitur. e

Iniuriarum autem causa, † non publici 2
sed priuati iudicij cōtinet querelam, & ve-
runtamen pro ea & ciuiliter & criminaliter
agi potest. Et si quidē ciuiliter agatur,
aestimatione facta, pœna reo imponitur, si
criminaliter, officio iudicis extraordina-
ria pœna ei interrogatur, & verum si actū fue-
rit criminali iudicio, denegatur priuatum:
ut si prius priuato, publicum. b At ex natu-
ra iniuriarum actio magis vindictæ quam
pecuniæ habet executionem, & per pro-
curatorem criminaliter exerceri nequit,
ciuiliter potest. k

S C H O L I A.

- a c. si quis non iratus, 1. 5. q. 1. voluntas & pro-
positum distinguunt maleficia, l. verum
est, 39. nec aliunde quam ex voluntate in-
dicantur, que est causa vitii vel virtutis.

ca. metu.

- a. merito, ca. illa, 15. q. 1. c. nasci, 56. dist. A Raynarius, ad verba, & vxorem nomine Adelasiam, na. 991. & 992. de testa. vide Hippolytū de Marfil. 113. na. 2. 3. 4.
- b. l. 3. §. pen. & l. 4. & l. itē apud Labeonem, 15. §. adiicitur, de iniuriis, P. l. 5. C. eo. tit. Sic magister castigans discipulum, non tenetur de iniuria, d. can. si quis non iratus, 15. q. 1. l. sed et si, §. fin. ad leg. Aquil. P. ne que iocando percutiens clericū, aut pater aut magister percutientes discipline causam sibiū aut discipulum clericum, dicuntur excommunicati, aut iniuria inferens, ca. 1. ca. ex tenore, c. cum voluntate, de seniis. excom. facit lex aut facta, de pénis, ca. aut facta, de penit. dist. l. omnis tamen iniuria præsumitur animo iniuriandi facta, nisi contrarium probetur, & dicitur hac communis sententia per Socinum consl. 146. na. 7. circa tertium, libr. 1. consen- tū Paris. consl. 149. na. 19. lib. 4. nec excusatur qui deprehensus dixit, ludes feci, non secus quam qui lāceas & sagittas mittit in mortem, & ita se vult deprehendere excusare, c. 1. de præsumt. lib. 2. tit. 2. 3.
- c. l. Prator edixit, 7. de iniur. P.
- d. Quodex pertinacia & temeritate fit, est severius puniendum, c. si quis sacerdotum, 11. q. 1. ca. 1. de maledict. si calore iracundie veniam aliquando meretur, ca. si quidem, §. notandum, & §. si quis iratus, 2. q. 2. l. 2. C. de ireiur. l. vnic. C. si quis impe- ratores maledixerit. exstat textus, in leg. si non conuicti, 5. C. de iniuriis, cuius verba, si non conuicti consilio te aliquid iniurioum dixisse probare potes, fides veri a calumnia te defendet, si autem in ri- xam inconsulto calore lapsus, homicidiū conuictum obiecisti, & ex eo die annus excessit, cum iniuriarum actio an- nuo tempore præscripta sit, ob iniuriaē admisum, conueniti nō debes. In regno Gallie de consuetudine iniuria in absen- tia verbis facta, non est punibilis, nisi sit reiterata, quoniā reiteratio arguit esse de- liberatam, Guiliel. Benedictus in repet. ca.
- E Raynarius, ad verba, & vxorem nomine Adelasiam, na. 991. & 992. de testa. vide Hippolytū de Marfil. 113. na. 2. 3. 4.
- c. cum ecclesia Vulterana, de electio. c. non sane, 14. q. 5. leg. fiscus, de iure fisc. P. cum simil. vulgaribus.
- f. l. iniuriarū, 7. C. de iniur. Quia inter pri- uata delicta connumeratur. l. fi. C. eod.
- g. l. fin. de iniur. P. §. in summa, eod. tit. apud Iustinia. l. fin. de prīna. delict. P. libr. 47. tit. 1. de estimatione autē iniuria, & de pēna corporali paulo post dicemus sequentibus capitibus.
- h. l. quod senatus consultum, 6. de iniur. l. quis seruum alienum, 3. 4. de actio. P.
- i. leg. cum emancipati, 2. §. emancipatus, de colla. bonorum, libr. 37. P. tit. 6. pena au- tem extraordianaria est promodo delicti, l. fi. de iniur.
- k. l. non solum, §. agere, de iniur. P. l. penit. de public. indic. P. exceptis viris illustri- bus, & qui super eos sunt, qui possunt age- re, & defendere criminaliter pro iniuriis per procuratorem, l. fin. C. de iniur. §. in sum- ma, eo. apud Iustinian.

C A P V T. VIII.

1. De pēna corporali iniuriarum aliaque circa ordinem & beneficia.
2. Bellum iustum.
3. Sacerdotis iniuriantis episcopū pēna, vel si iudicem.
4. Pēna blasphemii.
5. Iniuriantis ecclesiam vel culum eius.
6. Vilis persona.
7. Pēna duodecim tabularum.
8. Pēna ferentis imaginem principis ad ini- uidiam. 9. Serui.

Secundum varietatem & qualitatemque iniuriarum, pēnæ aut leuiores, aut gra- uiiores imponuntur. a. Iusta bella definiri solent, quæ vlciscuntur iniurias, si qua gens vel ciuitas, quæ bello petenda est, vel vin- dicare contemserit, quod a suis improbe factum est, vel reddere quod per iniuriam ablatum est, noluerit.

CCCC 2

2. Si quis sacerdotum † vel reliquorum A clericorum, suo episcopo inobediens fuerit, aut contumeliam, aut calumniam, aut conuicia intulerit, & conuinci potuerit, mox depositus curiae seculari tradi debet, quando videlicet contumelia laedit quoq; ecclësia dignitatem. c Alioquin pro vindicta iniuriæ particulariter sibi illatæ, episcopus nō potest iniuriantem excommunicare. d Nemo enim in sua causa sibi iudex esse potest; e Imo lex vetat, ne quis de iniuria iudicet generi, socii, vitri, priuigni, sobrini, propinqui, cognatiue agéti. f Si quis tamen iudici, ut iudici contumeliam faciat, licet illi pœnali iudicio iurisdictiōnem suam tueri. g Sic iudici ab appellatoribus conuictum factum, infamia notatur, velalia pœna. h
3. Blasphemus quoq; † in Deum, & beatam virginem aut sanctos, publica pœnitentia, adiudicandus per septem dies dominicos præ foribus ecclesiæ, quamdiu solemnia missæ agentur parochiales, cum aliis ieuniis & orationibus, quæ a canonibus imponuntur. i
4. Qui in ecclesiæ Catholicae † irruens sacerdotibus & ministris, vel ipsi cultui loquere aliquid importauerit iniuriæ, capitali supplicio damnandus est. k Si iniuriam solum fecerit, verberibus damnandus & exilio. l
5. Is qui propter vilitatē † & egestatem sui personæ, nō mouetur infamia, & ideo magis audacter iniuriam atrocem infert, coercendus in ipso corpore acrius. m
6. Pœna exlege 12. tabularū † & iure diuino, talio erat propter membrū ruptum, propter vero os fractum, nummaria. n
7. Qui ad iniuidiam alterius, † imaginem principis defert, in vincula publica mitendus. o
8. Seruus etiā pro illata iniuria satisfacit, † impositis & perpeffis verberibus.

S C H O L I A.

a 1. anti facta, de pœnis, P. ca. pœna, 18. §. fin.

- Ecc. seq. de pœniten. dist. 1. maiora pœcata gravioribus pœnis sunt vindicanda, §. si. ut fratrum filii, & c. in auhen, b can. 2. dominus noster, 23. q. 2. ex lib. 6. q. D. Augustin. q. 10.
- c cap. 18. si quis sacerdotum, 11. quest. 1. ca. Guiliarius, 23. questio. 4. ca. Salomina, 6. 4. dis. ca. si quis erga, 2. q. 7. sic inteligitur, c. 1. de maledict.
- d ca. 27. inter querelas, 23. q. 4. & sic possumus que in nos committuntur remittere, qua vero in Deum commissa sunt, non nisi cum magna discretione, nec sine pœnitentia debemus relaxare, ca. 28. si quis prelatus est, 23. q. 4. facit ca. 2. paratus, 23. q. 1. ut neque iudex pro sua iniuria debet reum aliquoquin mortem meritum, occidere, can. de occidendis, 23. q. 5. facit l. fin. C. de malefic. docetur & clericos propriæ iniuria vultores esse non debere, in ca. seditionarios, 46. distinct.
- e ca. 1. 4. q. 4. tit. ne quis in sua causa iudic. leg. qui iurisdictioni, 10. de iurisdiction. omnium iudicium, P. l. penult. & fin. C. ubi senatores vel clarissimi, poterit tamen propriam iniuriam, coram alio competente iudice prosequi.
- f l. lex Cornelia, 5. de iniur. 20. l. qui iurisdictioni, de iurisd. omnium iudic. P.
- g l. 1. si quis in iudicij non obtemperauerit, lib. 2. P. tit. 2. Si iniuria illata, ad depressionem dignitatis pertineat, & sic sibi & iudic. indicat iniurias illatas, etiam si ille nō impediavit iurisdictionem, capit. 1. de pœna, in Sext.
- h l. iudici, 42. de iniur. P. l. illud sciendum, 8. de appellation, libr. 49. P. tit. 1. & ita cito fine animo tamen propriæ vindictæ, potest excommunicare & emendare litiganiem & contumacem, c. 11. & qui emendat, 45. dist. ca. frillig, 2. q. 4. ca. si quis, 2. q. 7. ca. seditionarios, 46. dist.
- i ca. 2. de maledict. subet & Inflamian. in novella 77. ut non luxurientur contra naturam, & c. blasphemantes & iurates per capillos & caput Dei. Olim qui per hac blasphemias

phemasset si in ordine ecclesiastico erat, de-
ponebatur, si laicus, anathematizabatur,
constituta. Erat pena in eos, qui tales non
detexissent, & non emendassent detestatos, ca.
si quis per capillum, 21. que. 1. vide multa
qua tradidimus, lib. 33 syntagma in iuris,
cap. 1. 2. de blasphemis.

k. si quis in hoc genus, 10. de episc. & cler. C.
§. si quis cum sacra cap. 31. de sanctissimis
episcop. nouella 123. item si quis Litanias
turbaverit, ibidem, & authen. sed nono iu-
re de episcop. & cleric.

l. d. §. si quis cum sacra, de sanctiss. episcop.
& d. authen. sed nono iure.

m. si quis iniuriam, 35. de iniur. P.

n. §. pena autem, de iniur. Talio erat idem
quod quis iniulerat pati, dentem pro den-
te, oculum pro oculo, &c. dare. Gellius, lib.
fi. ca. 1. Cicero pro Calio, Exod. 21. Dent.
15. Leuit. 22.

o. 1. senatus consulto, 39. de iniur. I. capitaliū,
28. §. ad statuas, de pœnit. P. id ipsum si ad
iniuidam alterius quis ad statuas confu-
gerit, vel confugere iniuidam alterius fe-
cerit, d. §. ad statuas, & l. in eum, 5. de ex-
traord. criminib. P.

p. l. sed non esse aequum, §. si ante iudicem, de
iniur. P. Et hoc maxime dicebat interesse
inter liberum & seruum, Demosthenes con-
tra Androtionem, quod seruo omnia cor-
pore luenda sunt, libero vero liceat quo-
modocumque corpus suum defendere.

C A P V T . I X

1. Depenit iniuriantis cardinalem.

2. Detrahentium prælatis aut ecclesiis par-
rochialibus.

3. Percusorum clericorum.

4. Episcopi crudelis.

5. Clerici se adulteris de adulterio.

6. Eximentis reum a iudice.

7. Coniurantis vel iniuriantis prælatum.

8. Laici rebellantis in principe & episcopi
vel clericis maiestatis rei.

9. Incendiariis voluntarii.

10. Vi percusserit cardinalem, & aut ho-
stiliter fuerit persecutus, aut eum ce-

A perit; aut socius fuerit mandantis, vel fieri
mandauerit, vel factum ratum habuerit,
aut consilium dederit aut fauorem, sit in-
famis, diffidatus, intestabilis & aliis multis
penis subiicitur. a

Inhibitum † & est sub interminatione 2
maledictionis æternæ regularibus, in ser-
monib. suis prælatis detrahere, aut retrahere laicos ab ecclesiarii suarum frequen-
tia vel accessu, seu indulgentias pronuntia-
re indiscretas. b

Si quis etiā † in aliquo gradu sacro per-
cussor exstiterit, corripi debet a crimine,
& si non emendauerit deponi debet c

Episcopus † qui cædi crudeliter aliquē, 4
etiam iniuste iusserit, debet duobus men-
sibus ab administratione missiarum absti-
nere. d Quod si percusserit, vt timeri vel-
let, ab officio debet deponi & expelli. e

Clericus, † qui gloriatur se commisso
adulterium, ex quo maritus vxorem di-
miserit, ab officio & beneficio suspendi
debet. f

Clerici violenter † eripientes de manu
iudicis vel executoris eius, reum, pœna
condigna iniuria puniuntur. g

Si qui clerici † aut monachi fuerint in-
uenti, coniurantes aut conspirantes, aut
fratrias vel factiones componentes alias,
suis episcopis, aut clericis aliis omnino ca-
dere debet de proprio gradu. h Imo si quis
sacerdorum vel reliquorum clericorum,
suo episcopo inobediens fuerit, aut insi-
dias ei parauerit, aut contumeliam, aut ca-
lumniam, aut conuicia intulerit, & con-
vinci potuerit, depositus mox curiæ secu-
lari tradi debet, vt recipiat quod inique
gessit. i Atq; clericus, qui contra fidem ho-
magii præstiti, ac debitam reverentiā, epi-

E scopum suum esse dominum negat, vel in
foro seculari contra eum mouet super re-
bus spiritualibus questionem, aut in uasori-
bus episcopi causam vel consilium pre-
buit, ab ecclesia eius debet perpetuo ab-
scindi & beneficiis priuari. k

Si laicus iuramentum † profanat domi- 8

Cccc 3

nos suo vel regi prestitum, & dolose eius regnum tractauerit, & aliquo machinamento in regnum eius insidietur, anathema dicatur, nisi per dignam pœnitentiaæ satisfactionem emendauerit, id est, nisi seculum relinquat, arma deponat & in monasteriuœ sat, & pœnitentia omni bus diebus vitaœ suæ verantamen in exitu vitaœ suæ, Eucharistiæ poterit participare, episcopus vero, presbyter, diaconus si hoc crimine commiserint, debent degradari. l

⁹ Siquis domum aut aream tibi cuiusquam incenderit voluntarie, sublata & incensa omnia restituere debet, & tres annos pœnitere. m

S C H O L I A.

a que expressa sunt in c. felicis, de pœnis. in Sext. nisi inquit ibi gloss. hoc fecerint defendendo aut vitam aut honorem suum, vel suorum, vide cap. 3. de sentent. excommunicat.

b Clem. 1. de privilegiis. & in concilio Lateranensi sub Leone in decreto incipiente, superne maiestatis præsidio.

c c. 1. de clero per cursor. lib. 5. tit. 25.

d c. 2. eod. de clericis permis.

e cap. episcopum, 45. distinet. & tota fere eadem distinet.

f c. quam sit grane, 9. de excessi. prelat.

g l. addicton, 6. de episcop. audienc. Arbitrarii: pœna metienda erit, nam causam ob criminalem vel ciatilem detinerentur erepti, iuste vel iniuste damnati, si cum scandalo, aut sine eo, an cum armis vel sine armis, an ex carcere cum effractione, vel aliunde ex manu familio iudicis eripiantur. Sed & illud tenetur, ut si clericus eripuerit reum a carcere, vel obligatum pro debito ipse teneatur ad ipsum quod ereptus debebat fisco & priuato. B. Barthol. ad l. quoties, de exactio. tribut. libr. 10. C. Ioannes Faber. ad §. pœnale, de acti. n. & ibi Ioannes Faber nempe pro debito teneatur, pro quibus tunc capius quis erat, vel carcere commendatus, non autem teneatur pro a-

lii debitis, alii creditoribus ereptis, qui pro illis non fuerat incarceratus vel commendatus. Et Baldus ad dictam. addictonem, ait, eximentem a manibus curie, tenet pro exemplo, perinde ac si fidei sufficeret ad omnem causam.

h cap. 21. coniurationum, 11. q. 1. ex concilio Chalcedonensi. ca. 18. ca. 22. confirmationum eadem 11. qua. 1. ca. si qui clerici, 23. & sequent. si clerici, & ca. si qui clericorum, eo. 11. q. 1.

i c. 18. si quis sacerdotum, 11. q. 1. quem tam textum de incorrigibili clericu, ut tradatur curia seculari, intelligit Panormit. ad c. & si clerici, de iud. iuxta ca. cum non ab homine, eo. tit. & in can. si quis. & cas. quo sunt, 2. q. 7. in c. nouimus, de verb. sig.

k c. grauem, 15. de excessi. pralat. consumaciam enim contra propositum est capitalis, l. omnino delictum, §. 1. de re milit. P. ca. 19. si quis laicos, 22. quæst. 5. id ipsum constitutum in concilio Toletano, 16. cap. 8. quod habitum tempore Flavii Egica, sub quo anno 693. Sisbertus Toletanus sedis Episcopus, his pœnis damnatus, iuxta antiquorum canonum regulas. vide Ioannem Bernardinum Diaz in practica canonum crimin. c. 110.

m c. si quis donum, 6. de iniur. l. 1. de incend. rui. & naufrag. P. Pessima quoque depulatio & horrenda incendiariorum malitia, quare si quis vel odio vel pro vindicta ignem apposuerit vel apponi fecerit, vel appositoribus consilium dederit, vel auxiliuum, scienter ex communione debet probari, & si mortuus fuerit incendiarius, non prius debet donari ecclesiastica sepultura, quam damnatum datum resarcitur pro modo facultatum suarum, ut inc. pessimam, 23. q. 8. Est & iure ciuili pœna dolosi incendiarii concrematio, l. qui ades, 9. de incen. ruin. & naufrag. lib. 47. P. tit. 9. l. si quis dolo, 10. ad leg. Cornel. de sca. P. capitalium. 28. §. incendiarii, de pœnis. in clericis porro pœna erit arbitaria, vel ut in maioribus criminibus depositio.

C A R.

CAP V T X.

1 De pœna existimationis seu honoraria pro iniuria.

2 De iuramento rei.

3 De iniiciente manus in personas ecclesiasticas.

CLericus maledicus † maxime sacerdos, cogendus ad postulandam veniam, si nolquerit, degradandus, nec unquam ad officium absque satisfactione reuocatur. **a** B Sunt & infames detrectatores & iniuriarum atrocium suo nomine damnati **b** & intestabiles, restitutio tamen potest fieri ad famam a summo pontifice clero. **d** Pœna vero honoraria pro pœna talionis & pecuniaria introducta est a prætoribus Romanis & in hac pœna honoraria; sit in honore imminuto satisfactio ei, qui iniuriarum passus dicitur. Et illa potest esse, si palinodiam iniurians recanteret, reuocando maledictum in præsentia iudicis & testium, dicendo se pœnitere ea dixisse, & se mentitum, temereque iniuriasse. **f**